
Domácí bohoslužby, 3. května 2020 (Miki Erdinger) 
 

Pozdrav a vstupní žalm 

Milé sestry a milí bratři, 

 přeji Vám pokoj a milost od Boha Otce našeho a Pána Ježíše Krista. Amen.  

 Zdravím Vás na prahu májových dní. Ještě stále doma, ale již s vidinou jasného času, kdy se společně 

sejdeme při bohoslužbách. Všichni věříme v Hospodina, Boha, který není vázán na jedno místo, ale který je 

s námi jak v kostele, tak i u nás doma. Prožijte tedy dnešní bohoslužby ve vědomí, že Otec i Syn i Duch Svatý 

jsou s námi i v tuto chvíli. Amen.  
 

Hlahol Bohu, celá země! Ať se ti klaní celá země a zpívá ti žalmy, ať zpívá žalmy tvému jménu. (Ž 66, 1 a 4)  
 

Píseň  

Chval Pána svého písní (Evangelický zpěvník č. 406) 

1. Chval Pána svého písní a jásej s radostí, že z trápení a tísní své stádce vyprostí. 

Když voláš k němu v bídě a v protivenství čas, on na pomoc ti přijde a sílu dá ti zas. 

2. Svým písmem vzdělává si Pán věrnou hrstku svou a vždycky svému stádci je mocnou ochranou. 

Své zaslíbení dávné se splnit hotoví, že ve zlých časech slavně svou církev obnoví. 

3. Ať zní mu žalmy vděčné, ať zní mu píseň chval, že z lásky nekonečné i nám se zvěstoval,  

že v církvi jeho všude má platit jeho řád a že nás také bude svým slovem spravovat. 
 

Modlitba 

Hospodine,  

děkujeme ti za nový den tebou darovaný. Za den, který je oddělen pro Tebe, pro soustředění se na jiné 

věci, než je celý týden běžné. Je to den, kdy se chceme setkat s Tebou, naslouchat ti, hledat tě a slyšet Tvé 

slovo. To, které posiluje naši duchovní kondici, které nese, které nás utvrzuje o správné cestě s Tebou. Jsme 

Ti vděční, že máme možnost žít ve víře, ve společenství lidí, ve vědomí, že nejsme sami. Děkujeme i za déšť, 

který v minulých dnech po tak dlouhé době přišel. Děkujeme ti za vláhu nejen v podobě deště, která dává 

růst rostlinám, ale i za vláhu v podobě lásky a dobrého slova, které dávají růst naší radosti. Děkujeme ti za 

každého, kdo nám v posledních dnech a týdnech přinesl do života něco hezkého, kdo nám narušil ty neustále 

se opakující dny karantény. Snad nám právě tento čas ukazuje, jak i drobnosti mohou být důležité a kde 

všude tě lze vidět a potkat. Hospodine, buď s námi i dnes a promlouvej k nám a dej nám moudrost ti 

rozumět. Amen. 
 

Biblické čtení a úvaha 

Nebo takto praví Hospodin domu Izraelskému: hledejte mne a živi buďte. … Hledejte dobrého a ne zlého, 

abyste živi byli, a Hospodin zástupů bude s vámi. (Amos 5, 4 a 14, kralické znění)  
 

Milé sestry, milí bratři, 

jsme zvyklí na výzvu hledat Boží království. Prostor, kde se uskutečňuje Boží láska a působí sám Bůh. 

K tomu opakovaně vybízí Ježíš. Ale výzva „hledejte Boha“ zní poněkud zvláštně. Věříme, že je, tak proč ho 

hledat. Už jsme ho přeci nalezli a následujeme ho. Izraelci ho nalezli také. Vyrazili s ním do země zaslíbené a i 

přes všechny své nevěrnosti žijí ve víře, že Hospodin je jejich Bůh, který je vyvedl ze země Egyptské, jak se 

praví v úvodu desatera. A najednou jim Hospodin skrze proroka Amose říká: „Hledejte mne a budete žít“. V 

ekumenickém překladu najdeme již určitý výklad slova „hledejte“, a to: „dotazujte se mne“, ale původní 

význam je „hledejte“. Zvláštní. Bůh si přeci s námi nehraje na schovávanou. Neutíká, aby za nějakým 

stromem na nás vykoukl, zasmál se a opět zmizel jako dědeček Hříbeček. Bůh je přeci stále s námi, i když je 

to někdy všelijaké. Tu a tam máme pocit, že mu na nás nezáleží, že je daleko nebo vysoko, jindy že je někde 

mimo nás a míjí se s naším životem. Ale věříme, že je, tak proč ho hledat.   

Ale není přeci víra také i o neustálém hledání Boha v našem životě? Není budování vztahu s ním i 

přemýšlením, kde se ukazuje, kdy a jak ho můžeme pocítit, kdy a kde nám dává svou pomocnou ruku. Bůh 



nás svou výzvou zve k životu a dává mu dynamiku. Víra ani život nejsou statické. Nejsou jednou hotové a pak 

již nic. Neustále se něco děje. Čekaného i nečekaného. Dobrého i zlého. Vše se vyvíjí. A věříme, že ani smrt 

není konečná, že i po ní, se díky Bohu, něco děje. Že je ze všeho nějaké Boží východisko.   

Ale kde a jak hledat Boha? Pro člověka doby proroka Amose to znamenalo putovat do svatyně, putovat 

tam, kde se koná bohoslužba. Byla to dobrá zkušenost Izraelců, vyšlapaná cesta. Jakási dobrá praxe. Tak jako 

my dnes chodíme do svého kostela, sedíme na svém místě, posloucháme faráře a prožíváme radost z Boží 

přítomnosti a přijímáme jeho slova. Taky zaběhnutá praxe, kterou nám ovšem aktuální dění dost narušilo. 

Najednou nechodíme na bohoslužby, nejsme ve společenství a musíme hledat Boha a dotazovat se ho a 

naslouchat mu jinak a jinde. Osvědčené metody nemůžeme použít. Izraelci tehdy chodili do svých svatyň 

v Bét-elu, Gilgálu a Beeršebě. A prorok najednou v pátém verši říká: „nechoďte do Bét-elu, nevcházejte do 

Gilgálu, neputujte do Beeršeby“. Najednou je jim řečeno, že na ta stará známá osvědčená místa, kde najdou 

Boha, nemají chodit. Jediný známý, generacemi osvědčený způsob, jim je prorokem zakazován. Známý 

způsob, jak prožívat společně bohoslužby je nyní upírán i nám. A kdybych jako prorok řekl – už nechoďte ani 

po uvolnění situace do kostela, neseďte na svém místě v lavici, ale hledejte Boha jinak a jinde. To by znělo 

hodně bláznivě.   

Amos ovšem nechce zrušit zaběhané tradice, ale nabízí nový pohled na život víry. Ukazuje hledání Boha a 

bytí s ním v novém světle. Nabourává rutinu a zaběhaný stereotyp – neděle dopoledne rovná se modlitebna 

nebo kostel. Snaží se nabourat zvyky, kdy máme pro Boha vyhrazen konkrétní čas na konkrétním místě a 

zároveň bourá jakýsi tehdejší pocit jednání: něco za něco. Já budu, Bože, chodit do svatyně, a ty, Bože, mi 

dáš dobrou úrodu, mnoho synů a své požehnání a za čas zase přijdu. Ne, řekne prorok. Bůh není automat, do 

kterého vhodíme desetikorunu, a vypadne štěstí. To by bylo hledačů, kdyby tomu tak bylo. I dnes by byly 

plné kostely, kdyby to tak fungovalo. Možná by ani vláda nezakázala bohoslužby a naopak by ministři přišli. 

Bůh není obchodník. On je dárcem a určující mocí našich životů. On našemu lidskému žití a mnohdy 

nesrozumitelnému pobíhání z místa na místo dává poslední smysl. V událostech Velkého pátku i neděle 

vzkříšení přijímáme, že tím určením je záchrana láskou. Nový život. On je Bůh uprostřed lidí. Hledejte 

Hospodina a on vás bude obdarovávat, bude vás sytit, bude hojit vaše rány a setře každou slzu z očí a vy 

budete radostně žít. Ne proto, že by musel, ne proto, že přijdete do svatyně, ale proto, že chce. Nebo tak 

Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život 

věčný. To je Janovo svědectví. Bůh chce. Láska je jeho hlavní motivací a tím i ukazatelem. Hledejte tedy jeho 

lásku a budete žít. Boha nikdy nikdo neviděl, ale jestliže se milujeme navzájem, Bůh v nás přebývá. (Janova 

epištola).  

Hledat Hospodina znamená hledat dobro. Tak končí Amos své promlouvání. Je to náročné, není to 

pohodlné, nepřináší to vždy užitek. Ale když ho najdeme a uskutečňujeme, sloužíme i lidem kolem nás. 

Hledejte mne…“, vybízí Bůh. „Dotazujte se mne“, překládá ekumenický překlad. Hledat Boha znamená také 

právě dotazovat se ho. Přemýšlet nad biblickou zvěstí, nad tím, kde a jak se projevuje v mém životě. Kde se 

s ní míjím a měl bych se změnit. Znamená to dotazovat se na lásku a dobrou cestu. Naslouchat mu. Ať již 

doma, nebo společně v kostele.  

Kdo hledá Boha, hledá lásku a dobro. Kdo se ho doptává a naslouchá mu, je na cestě k dobrému životu. A 

ta cesta může být jiná, než jsme ji znali nebo byli zvyklí. Možná povede do jiných kostelů, do jiných 

společenství. Možná bude s jinými lidmi. Nebo právě jako dnes ta cesta nepovede ani do kostela. Ale to 

neznamená, že se nám Bůh ztratí. Že se schová. „Hledejte dobro a ne zlo a budete žít“ zní od Amose. A do 

toho od Jana: „Milujeme-li se, Bůh v nás zůstává“. To jsou základy pro jistotu víry, že Bůh je s námi a 

neschovává se a ani na nás nečeká jen ve svatyních, ale v Kristu je na blízku. Ať jsme, kde jsme. Vidíte ho? 

Amen.       
 

Píseň 

Neskládejte v mocných naději (Evangelický zpěvník – Dodatek č. 632) 

1. Neskládejte v mocných naději, v síle jejich, která skály láme,  

ochabne dřív nebo později, nedoufejte v zdání, které klame. 



Ref.: Ty jsi hoden žehnání a chvály, tvoji moc a sílu slavíme. 

        /: Před tebou se, Pane Kriste, králů Králi, dobrovolně skláníme:/ 

2. Vláda jeho není na chvíli, pravda věčně platí v jeho říši,  

v jeho panství není násilí, blaze tomu, kdo hlas jeho slyší. Ref. 

3. Žíznivým dá napít z pramene, nedolomí nalomenou třtinu,  

proměňuje srdce kamenné, odpustí i zbloudilému synu. Ref.   

4. Znaveným on síly dodává, uvězněným snímá pouta z rukou,  

stojí při těch, kdo jsou bez práva, otevírá všechněm, kteří tlukou. Ref. 
 

Přímluvná modlitba a Otčenáš 

Hospodine, dobrý Bože,  

chceme se ztišit a přemýšlet nad tím, co nás trápí, na co nestačí naše lidské síly a co nám leží na srdci a není 

nám to lhostejné. Věříme, že nás slyšíš, provázíš, učíš a vedeš k radosti.  

Proto tě prosíme za lidi, kteří v radosti nežijí. Kteří jsou nemocní, jsou sami, nevidí důvod k životu nebo 

nerozumí tomu, co se kolem nich děje. Prosíme, vstupuj k nim a buď jim nadějí. 

Prosíme Tě za naši trpělivost a vytrvalost, když tě v životě hledáme, když chceme žít v lásce a upřímnosti, 

když chceme rozdávat dobro. Buď nám zdrojem inspirace a smyslu našeho konání.  

Prosíme Tě za ty, které zasáhla současná opatření a nemají za co žít, nemají práci nebo se nemají na koho 

obrátit.  

Prosíme Tě za moudrost lidí, aby najednou nechtěli stihnout vše, co promeškali a dokázali jsme přijmout, že 

nemusíme mít nebo zažít všechno. Probouzej v nás radost ze znovu přicházejících možností a posiluj 

vděčnost, za to co máme.  

Myslíme na lidi, kteří stále musí být v uzavřených místech. Na obyvatele a pracovníky domovů pro seniory, 

na lidi v nemocnicích a léčebnách pro nemocné. Buď i tam svou láskou.       

A prosíme, přijmi i naše osobní modlitby…. 
 

A v jednotě víry společně a přitom každý sám za sebe k Tobě voláme: Otče náš, který jsi v nebesích, posvěť se 

jméno tvé… Amen. 
 

Poslání 

Milovaní, milujte se navzájem, neboť láska je z Boha a každý, kdo miluje, z Boha se narodil a Boha zná. Kdo 

nemiluje, nepoznal Boha, protože Bůh je láska. Boha nikdy nikdo neviděl, ale jestliže se milujeme 

navzájem, Bůh v nás zůstává a jeho láska v nás dosáhla svého cíle. (1. Janova 4, 7 a 12)  
 

Požehnání 

A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, bude střežit vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši. Amen.  
 

Píseň 

Tvá, Pane, láska (Evangelický zpěvník – Dodatek č. 634) 

1. Tvá, Pane, láska nám sílu dává, je jako číše vody studené. 

Má sílu těšit smutnou duši a zvednout tělo zemdlené. 

2. Tvá milost, Pane, je nekonečná, své odpuštění znovu dáváš zas!  

Tvým darem je i milý úsměv těch, kteří žijí vedle nás. 

3. Ve víře dáváš nám poznat, Pane, že nejsme sami – s námi přebýváš. 

Tvé myšlení je o pokoji – má zase smysl život náš. 

4. Tvé svaté Slovo nás moudře vede a našim cestám ukazuje směr. 

Nebývá snadné zaslechnout je ve světě plném různých věr. 

5. Co je jen člověk, čím zasloužil si, že, Pane, ty jsi na něj pamětliv? 

Pochopit nelze, snad jen žasnout“ Dík budu vzdávat, co jsme živ. 


